ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020     Ed. nº 427        PÁG. 1

DECRETO 94/2020
Data: 30/07/2020

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$ 16.286,86
(dezesseis mil, duzentos e oitenta e seis reais e oitenta e seis
centavos) no exercício financeiro de 2020.

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre,

Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, nos termos da Lei Orçamentária Anual nº

433/2019 de 12 de dezembro de 2019 e da Lei Municipal nº 453/2020,

DECRETO:

Art. 1°°°° Fica aberto no Orçamento Geral do Município no exercício financeiro de

2020, Crédito Adicional Especial no valor de até R$ 16.286,86 (dezesseis mil, duzentos e oitenta e seis reais e

oitenta e seis centavos) em dotação orçamentária da Lei Municipal 433/2019 de 13 de dezembro de 2019, que

“Dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual – LOA”, que estima a Receita e fixa a Despesa.

Parágrafo Único: Na forma do que preceitua o artigo 1°, § 3°, inciso II, da

referida Lei Federal nº 13.885, de 17 de outubro de 2019, estes recursos destinar-se-ão a contas de investimentos

do Plano de Governo Municipal.

Órgão:  08.
Unidade:  003.
Função:
Subfunção:

27.
813.

Programa:  0007.
Atividade:  1.055 – CONV. 341/2020 - MEU CAMPINHO – SEDU

Elemento Despesa Recurso Valor
4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 000 16.286,86
Soma..... 16.286,86

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020     Ed. nº 427        PÁG. 2

Art. 2°°°° Servirá como parte de recurso para atender a despesa elencada no artigo

1°, o cancelamento de dotação específica no orçamento programa vigente, no valor de R$ 22.500,00 (vinte e dois

mil e quinhentos reais), sendo:

Órgão:  02.
Unidade:  001.
Função:
Subfunção:

04.
914.

Programa:  0001.
Atividade:  1.002 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O GABINETE

Elemento Despesa Recurso Valor
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 000 16.286,86

Sub Total..... 16.286,86

Art. 3º -Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações da Lei nº 364 de 14

de novembro de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Rancho Alegre para o Quadriênio de

2019-2021 com a inclusão de meta no Órgão:

Órgão:  08.
Unidade:  003.
Função:
Subfunção:

27.
813.

Programa:  0007.
Atividade:  1.055.

Ação Local
Descrição
da Ação Função

Subfun
ção Fonte Ano

Unid.
Med.   Meta

 Município

Convênio
nº
341/2020
– SEDU /
MEU
CAMPIN
HO   555

Unidad
e Física

Recursos
- R$

                 Vinculados Livres Total
                 -
           2020    100 - 466.276,86

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020     Ed. nº 427        PÁG. 3

 1.05
5    27 813        -
                 -
                Total  - 466.276,86

  Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, Lei de Diretrizes Orçamentárias 2020, a meta

no Órgão:

Órgão:  08.
Unidade:  003.
Função:
Subfunção:

27.
813.

Programa:  0007.
Atividade:  1.055

conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO
DA AÇÃO EXECUTOR FUNÇÃO SUB-

FUNÇÃO

PRODUTOS
SERVIÇOS FONTE VALOR R$

1.055

Convênio nº
341/2020 –
SEDU / MEU
CAMPINHO Prefeitura 27 813 Investimentos 555 466.276,86

TOTAL DO
ÓRGÃO         SOMA 466.276,86

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de julho de 2020.

FERNANDO CARLOS COIMBRA
Prefeito

CARLOS HACKMANN
Secretário Municipal de Fazenda

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020     Ed. nº 427        PÁG. 4

LEI Nº 453/2020

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$ 16.286,86
(dezesseis mil, duzentos e oitenta e seis reais e oitenta e seis
centavos) no exercício financeiro de 2020.

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre,

Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1°°°° Fica aberto no Orçamento Geral do Município no exercício financeiro de

2020, Crédito Adicional Especial no valor de até R$ 16.286,86 (dezesseis mil, duzentos e oitenta e seis reais e

oitenta e seis centavos) em dotação orçamentária da Lei Municipal 433/2019 de 13 de dezembro de 2019, que

“Dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual – LOA”, que estima a Receita e fixa a Despesa.

Parágrafo Único: Na forma do que preceitua o artigo 1°, § 3°, inciso II, da

referida Lei Federal nº 13.885, de 17 de outubro de 2019, estes recursos destinar-se-ão a contas de investimentos

do Plano de Governo Municipal.

Órgão:  08.

Unidade:  003.

Função:
Subfunção:

27.

813.

Programa:  0007.

Atividade:  1.055 – CONV. 341/2020 - MEU CAMPINHO – SEDU

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 000 16.286,86

Soma..... 16.286,86

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020     Ed. nº 427        PÁG. 5

Art. 2°°°° Servirá como parte de recurso para atender a despesa elencada no artigo

1°, o cancelamento de dotação específica no orçamento programa vigente, no valor de R$ 22.500,00 (vinte e dois

mil e quinhentos reais), sendo:
Órgão:  02.

Unidade:  001.

Função:
Subfunção:

04.

914.

Programa:  0001.

Atividade:  1.002 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O GABINETE

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 000 16.286,86

Sub Total..... 16.286,86

Art. 3º -Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações da Lei nº 364 de 14

de novembro de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Rancho Alegre para o Quadriênio de

2019-2021 com a inclusão de meta no Órgão:

Órgão:  08.
Unidade:  003.
Função:
Subfunção:

27.
813.

Programa:  0007.
Atividade:  1.055.

Ação Local
Descrição da
Ação

Fun
ção

Subfun
ção Fonte Ano

Unid.
Med.   Meta

 Município

Convênio nº
341/2020 –
SEDU / MEU
CAMPINHO   555   Unidade Física

Recursos -
R$

Vinculad
os Livres Total

                 -
           2020    100 - 466.276,86
 1.055    27 813        -

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020     Ed. nº 427        PÁG. 6

                 -
                Total  - 466.276,86

  Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, Lei de Diretrizes Orçamentárias 2020, a meta

no Órgão:

Órgão:  08.
Unidade:  003.
Função:
Subfunção:

27.
813.

Programa:  0007.
Atividade:  1.055

conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA
AÇÃO EXECUTOR FUNÇÃO

SUB-
FUNÇÃO

PRODUTOS
SERVIÇOS FONTE VALOR R$

1.055

Convênio nº
341/2020 – SEDU /
MEU CAMPINHO Prefeitura 27 813 Investimentos 555 466.276,86

TOTAL DO
ÓRGÃO         SOMA 466.276,86

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de julho de 2020.

FERNANDO CARLOS COIMBRA
Prefeito

CARLOS HACKMANN
Secretário Municipal de Fazenda

AVISO DE EDITAL

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020     Ed. nº 427        PÁG. 7

PREGÃO Nº. 019/2020- PMRA - FORMA PRESENCIAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 062/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial, do tipo menor preço por item.

OBJETO: Aquisição de Implementos Agrícolas Novos, sendo (Terracedor de arrasto, Distribuidor de calcário e
Distribuidor de fertilizantes e sementes), o objeto será executado com recursos próprios e/ou vinculados do
Município.

VALÓR MÁXIMO: R$ 82.583,00 (oitenta e dois mil quinhentos e oitenta e três reais), conforme Anexo I deste Edital.

CREDENCIAMENTO / ENTREGA DOS ENVELOPES: Das 08 horas e 30 minutos às 09 horas e 10 minutos do dia
17 de Agosto de 2020.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das às 09 horas e 11 minutos do dia 17 de Agosto de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, N° 256, Centro.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de Compras e Licitações das
08 horas às  12 horas, e das 13 horas às 15 horas.

Site: www.ranchoalegre.pr.gov.br E-mail: licitacao@ranchoalegre.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1712.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

EMISSÃO: 30/07/2020.

Rancho Alegre-PR, 30 de Julho de 2020.

Aline Silva de Souza
Pregoeira

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020     Ed. nº 427        PÁG. 8

AVISO SUSPENSÃO
PREGÃO Nº. 017/2020- PMRA - FORMA PRESENCIAL

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 049/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial, do tipo menor preço por item.

OBJETO: Aquisição de diversos materiais hospitalares, destinados à Saúde, para o enfrentamento emergencial e

combate ao Novo Corona Vírus - Covid - 19 -, os produtos serão adquiridos com recursos próprios e/ou vinculados.

VALÓR MÁXIMO: R$ 224.644,00 (duzentos e vinte e quatro mil seiscentos e quarenta e quatro reais).

CREDENCIAMENTO / ENTREGA DOS ENVELOPES: Das 08 horas 30 minutos às 09 horas 10 minutos do dia 04

de Agosto de 2020.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das Às 09 horas 11 minutos do dia 04 de

Agosto de 2020.

O PRESENTE PROCESSO FICA SUSPENSO POR TEMPO INDETERMINADO,

Dessa forma, a nova data da reunião para credenciamento, recebimento e abertura dos envelopes, será

comunicada oportunamente.

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1712

E-mail: licitacao@ranchoalegre.pr.gov.br

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, 256, Centro.

Rancho Alegre-PR, 30 de Julho de 2020.

Aline Silva de Souza
Pregoeira

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020     Ed. nº 427        PÁG. 9

EDITAL DE HABILITAÇÃO

REF:  EDITAL  DE  TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020.

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS nº

002/2020, que após a análise e verificação da documentação de habilitação, decidiu habilitar as seguintes

proponentes:

Nº EMPRESA
02 GTC CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 17.283.246/0001-10

E inabilitar as seguintes proponentes :

Nº EMPRESA
01 BM & P ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 29.783.005/0001-10

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de

licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para

interposição de recurso.

  Rancho Alegre, 30 de Julho de 2020.

Ana Paula Rinaldi
Presidente da Comissão Especial de

Licitação

 Ana Paula Moreira da Silva
Membro da Comissão Especial de

Licitação

 Alaide Reis Alevato
 Membro da Comissão
Especial de Licitação

Edison Belfronte
Membro da Comissão Especial de Licitação

   Luciano Mosti Resende
Membro e Secretário da Comissão Especial

de Licitação

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020     Ed. nº 427        PÁG. 10

 Relatório de Análise de Amostras

 A Comissão Técnica Especial de Licitação, decreto nº 024/2020, encaminha ao Setor de licitação o resultado

das análises de amostras entregues pela empresa PAPERLIMP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI,

inscrita no CNPJ o nº 28.257.900/0001-38, de acordo com o Edital de Pregão Presencial nº 006/2020.

Relação de Amostras: PAPERLIMP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI

Item
Descrição do Objeto

Marca Resultado MATERIAL DE LIMPEZA
082 RODO DE ESFREGAR C/ LÃ DE AÇO, LIMPA

PISO, CABO EM MADEIRA REVESTIDO PL
DUPLAS Aprovado

Rancho Alegre, 30 de julho de 2020.

_______________________________
Luciana Paula Casaroto

Presidente da Comissão Téc. Especial de licitação

_______________________________  _______________________________
Cynthia Hezure de Souza                                     Ligia Maria Rett Fonseca

Membro da Comissão Téc. Especial de licitação  Membro da comissão Téc. Especial de licitação

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020     Ed. nº 427        PÁG. 11

DECISÃO DA PREGOEIRA

PREGÃO Nº 006/2020 - PMRA - FORMA PRESENCIAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2019.

Em posse dos Relatórios de Análise de Amostras, elaborada pela Comissão Técnica Especial de Licitação, nomeada

através do decreto nº 024/2020 de 05/03/2020, a Pregoeira decide APROVAR os itens apresentados pelas

proponentes, a seguir:

- PAPERLIMP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 28.257.900/0001-38,
referente a diversos itens ganhos conforme relatório de Classificação por Fornecedor anexo ao processo.

Rancho Alegre-PR, 30 de julho de 2020.

Aline Silva de Souza

Pregoeira

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020     Ed. nº 427        PÁG. 12

Relatório de Análise de Amostras

 A Comissão Técnica Especial de Licitação, decreto nº 024/2020, encaminha ao Setor de licitação o resultado

das análises de amostras entregues pela empresa M R MORGAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita

no CNPJ o nº 14.616.909/0001-83, de acordo com o Edital de Pregão Presencial nº 006/2020.

Relação de Amostras: M R MORGAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA ME

Item
Descrição do Objeto

Marca Resultado MATERIAL DE LIMPEZA
061 LUSTRA MOVEIS (BRILHO SECO 200 ML) WORKER Reprovado

Não apresentou
amostra

Rancho Alegre, 30 de julho de 2020.

_______________________________
Luciana Paula Casaroto

Presidente da Comissão Téc. Especial de licitação

_______________________________  _______________________________
Cynthia Hezure de Souza    Ligia Maria Rett Fonseca

Membro da Comissão Téc. Especial de licitação    Membro da comissão Téc. Especial de licitação

		2020-07-31T13:56:11-0300
	MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE:75829416000116
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento